ATA DA 33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-AP - 1/3

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-AP. 1
Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, as 09h30, no Quality Sun Valley, 2
situado a Rua Aimorés, 501 – Bairro Salgado Filho na cidade de Marília/SP conforme convocação prévia 3
realizou-se a 33ª Reunião Ordinária do Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe. Iniciando 4
a reunião o Presidente do Comitê e Prefeito Municipal de Garça Sr. José Alcides Faneco, declara aberta a 5
33ª Reunião Ordinária do CBH/AP, dando boas vindas a todos. Passa a palavra ao representante da ABRH e 6
Vice-Presidente do Comitê Sr. Luís Sergio de Oliveira, que agradece a presença de todos. A seguir, com a 7
palavra o representante do DAEE e Secretario Executivo do Comitê, Sr. Denis Araujo, faz suas 8
considerações e inicia os trabalhos previstos na pauta informando que há quórum para a realização da 9
reunião.  O Sr. Secretário Executivo antes de iniciar a pauta da reunião, presta alguns esclarecimentos sobre 10
a contratação da Empresa executora do Plano de Bacia do Comitê. Informa que participaram do processo 11
licitatório seis empresas e que durante o processo foram apresentados vários recursos e somente no final 12
de novembro a empresa foi contratada. Alem deste contratempo, a SECOFEHIDRO – Secretaria do FEHIDRO 13
aprovou uma Deliberação que obriga os Comitês a apresentarem ate o final do ano de 2016 o Diagnostico 14
(primeira parte do plano de bacia) e um plano de ação ate 2019 com a prioridade de ate 70% dos recursos 15
que serão destinados ao comitê em PDCs prioritários. Os comitês que não atenderem a esta Deliberação 16
serão penalizados com a perda de recursos financeiros do FEHIDRO. Por este motivo a Secretaria Executiva, 17
junto com o Coordenador da CTPA e a Empresa contratada para realizar o Plano de Bacia trabalharam 18
conciliando documentos do Comitê e procurando retratar o que já vem sendo desenvolvido, em especial na 19
definição de obras e estudos que serão financiados pelo Comitê.  Dando sequência, o Sr. Secretario 20
Executivo informa que a Ata da reunião anterior foi disponibilizada a todos previamente e solicita a 21
dispensa da leitura da mesma. Colocada em votação, a proposta de dispensa foi aprovada por todos.  Em 22
seguida o Presidente do Comitê Sr. José Alcides Faneco, coloca a Ata em apreciação. Não havendo 23
manifestações o Sr. Presidente coloca a Ata em votação, ficando a mesma aprovada. Prosseguindo, Sr. 24
Presidente passa a palavra ao Secretário Executivo Sr. Denis Araujo, para os Comunicados da reunião. 25
Primeiro Comunicado: No dia vinte e dois de junho a diretoria do Comitê esteve reunida com 26
representantes de outros Comitês, em São Paulo, junto com o Presidente do Conselho Estadual de 27
Recursos Hídricos, para tratar da contratação dos Planos de Saneamento. Foi acordado que os custos serão 28
divididos entre todos os Comitês, sendo que está em processo de licitação para contratação. A meta é que 29
ate 2018 todos os municípios paulistas tenham seus Planos de Saneamento. Segundo Comunicado: Foi 30
realizado dias 19 e 20 de setembro o XIV Diálogo Interbacias de Educação Ambiental. Participaram diversos 31
representantes do Comitê e da Secretaria Executiva. Terceiro Comunicado: No dia vinte e dois de setembro 32
a Secretaria Executiva e o Coordenador da CTPA participaram, em São Paulo, de reunião para apresentação 33
do Plano Estadual de Recursos Hídricos. Quarto Comunicado: A CTPA se reuniu dia 17 de novembro para 34
apreciar o Relatório de Situação das UGRHIs 20 e 21. Na reunião foi apresentado o Plano de Trabalho pela 35
Empresa contratada para elaboração do Plano de Bacia. Quinto Comunicado: O Coordenador da CTEA – 36
Câmara Técnica de Educação Ambiental participou no dia 09 de dezembro de vídeo conferencia com as 37
câmaras Técnicas de Educação Ambiental dos CBHs e do Conselho Estadual, para apresentar os principais 38
desafios da Câmara Técnica para 2017. Encerrando os comunicados, o Senhor Presidente faz um breve 39
relato referente à reunião realizada com o Sr. Secretário referente a contratação dos Planos de 40
saneamento. O representando do CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo, Sr. Vandir Pedroso 41
de Almeida, questiona quanto ao projeto de reestruturação do FEHIDRO que vinha sendo realizado pela 42
Fundação Vanzolini com o prazo final estabelecido previamente para dezembro de 2016. Sr. Denis Araujo, 43
Secretário Executivo, esclarece que houveram reuniões com o Grupo Vanzolini, onde os mesmos 44
apresentaram algumas propostas para a Secretaria, a SECOFEHIDRO está analisando as propostas 45

ATA DA 33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-AP - 2/3

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

apresentadas. Dando prosseguimento o Presidente do Comitê, convida o coordenador da Irrigart, empresa 46
contratada para elaboração do Plano de Bacia, o Geólogo Antônio Melhem Saad, para apresentar o Plano 47
de Trabalho aos membros do Comitê. Com a palavra o Sr. Saad e demais membros da equipe apresentaram 48
o plano de trabalho para elaboração do Plano bem como o Diagnóstico das Bacias, em atendimento a 49
Deliberação do Conselho Estadual. Após apresentação, o Presidente do Comitê, agradeceu as informações, 50
esclareceu ainda que o atraso na entrega do Plano de Bacias foi devido ao processo de licitação, onde uma 51
das empresas recorreu ao Tribunal de Contas, tal fato não aconteceu apenas no Aguapeí e Peixe, mas em 52
outros Comitês de Bacias, retardando o andamento do processo, que teve início em maio. O Sr. Presidente 53
explica que o CIVAP através do seu departamento jurídico apresentará recurso, para que o assunto seja 54
superado o mais breve possível. Assim, o Senhor Presidente abre a palavra aos membros do Comitê para 55
eventuais esclarecimentos. O Prefeito de Lucélia, Sr Osvaldo Alves Saldanha menciona que infelizmente tal 56
assunto vem acontecendo com freqüência nos municípios, durante as licitações aparecem empresas sem 57
condições de participar do certame, colocando os preços baixíssimos. Desta forma vencem a licitação, 58
começam os serviços e em poucos dias abandonam as obras, causando grandes transtornos. O Presidente 59
do Comitê Sr. José Alcides Faneco, diante do exposto, sugere que seja feito um manifesto do Comitê e 60
encaminhado ao Tribunal de Contas. A Secretária Executiva Adjunta do Comitê e representante do DAEE, 61
Sra. Suraya Modaelli, esclarece que este problema está relacionado a uma empresa específica, que disputa 62
as licitações de todos os Planos de Bacias dos Comitês, e que quando perde, a mesma entra com denuncia 63
no Ministério Publico ou no Tribunal de Contas.  Assim, Sr. José Alcides Faneco, Presidente do Comitê, 64
coloca em votação a aprovação da Moção, ao Tribunal de Contas sendo o mesmo aprovado por 65
unanimidade. Prosseguindo com a pauta o Presidente do Comitê lembra que anualmente o Comitê deve 66
aprovar seu Relatório de Situação, documento que tem por objetivo avaliar a implementação do Plano de 67
Bacia. Assim convida para apresentar o Relatório o Coordenador da CTPAS e representante do DAEE, Sr 68
Emilio Carlos Prandi. Após apresentação, Sr. Presidente abre a palavra aos membros do Comitê para 69
eventuais esclarecimentos. O Vice-Presidente, Sr. Luis Sérgio de Oliveira, questiona quanto à diminuição de 70
monitoramento dos Recursos Hídricos, exposta no relatório, solicita que haja uma mobilização junto ao 71
CRH para que de alguma forma, se disponibilizem recursos para que haja avanço e não retrocesso nesse 72
assunto. Preocupa-se com as erosões na Bacia e a falta de uma Estação Sedimentométrica, para mostrar 73
com dados reais o porquê investe-se tanto recurso nestas ações, pois, com dados palpáveis, fica mais fácil 74
argumentar. O Presidente do Comitê, Sr. José Alcides Faneco, questiona quanto ao grau de dificuldade 75
para aumentar os postos de monitoramento. O Secretario Executivo do Comitê, Sr. Denis Araujo, esclarece 76
que o maior impedimento é a dificuldade financeira do Estado. O representante da Cooperativa Agrícola 77
Sul-Brasil de Marília Sr. Ângelo Domingos Rossi, questiona quanto à avaliação do nível dos aquíferos. O 78
Coordenador da CTPAS, Sr Emilio Carlos Prandi, esclarece que esse Comitê já notou o rebaixamento do 79
Aqüífero Guarani em Marília e a contaminação por nitrato e bário, nas próximas reuniões o IPT apresentará 80
detalhadamente este assunto. O representante da COOPEMAR de Marília, Sr. Guilherme Alves Meira, 81
questiona quanto o aumento notável do uso da água na Bacia. Sr Emilio Carlos Prandi, explica que o 82
relatório é baseado em dados oficiais, no caso, são consideradas as demandas outorgadas, no entanto, não 83
houve aumento na demanda e sim nos usos outorgados, e, quanto mais se intensifica as fiscalizações nas 84
outorgas maiores serão as demandas, mas, não serão tão significativas, pois este foi o ponto de inflexão, 85
nota-se também a demanda de água subterrânea com o aumento de loteamentos. O representante do 86
Rotary Clube de Marília 4 de Abril, Sr. Mário César Vieira Marques, defende a criação da Legislação 87
Municipal para proteção de recursos hídricos, aponta ser um instrumento importante de gestão para a 88
Bacia. O representando do CIESP, Sr. Vandir Pedroso de Almeida, frisa que o Governo do Estado 89
juntamente com o Comitê deveriam ser agentes atuantes, visando melhorarias nas erosões rurais, talvez 90

ATA DA 33ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-AP - 3/3

Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe
Rua Benedito Mendes Faria, 40a | Vila Hípica | Marília/SP | CEP 17520-520

Fone: 14 3417-1017 | Fax: 14 3417-1662
http://cbhap.org/

secretaria@cbhap.org

não envolvendo recursos do Comitê, mas de outras fontes. O representante da FAI - Faculdades 91
Adamantinenses Integradas, Sr. José Aparecido dos Santos, defende a preservação de pequenos córregos e 92
nascentes entre municípios para que os mesmos possam ser utilizados para complementação, até mesmo 93
na irrigação, diminuindo assim o uso das águas subterrâneas no meio rural. Após manifestações, o 94
Presidente do Comitê, Sr. José Alcides Faneco, prosseguindo com a pauta convida o Coordenador da 95
CTPAS, Sr Emilio Carlos Prandi, para apresentar a Deliberação CBH/AP/200/2016, de 15/12/2016 que 96
Aprova o Relatório de Situação dos Recursos Hídricos 2016: Ano Base 2015 do CBH/AP. Após 97
apresentação Sr Presidente abre a palavra para as considerações do plenário. Não havendo mais 98
manifestação, Sr. Presidente coloca a Deliberação em votação, sendo a mesma aprovada por todos. 99
Prosseguindo com a pauta, Sr. Presidente, convida o Coordenador da CTPAS, Sr Emilio Carlos Prandi, para 100
apresentar a Deliberação CBH/AP/201/2016, de 15/12/2016, que Aprova o Plano de Ação e Programa de 101
Investimento do CBH/AP.  Sr. Emilio explica que o Plano de Ação e Programa de Investimento ate 2019 102
esta sendo elaborado de acordo com a Deliberação COFEHIDRO 171 de 05 de dezembro de 2016, que 103
estabelece esta competência ao Comitê. Após apresentação o Sr. Presidente abre a palavra para as 104
considerações do plenário. Não havendo manifestação, Sr. Presidente coloca a Deliberação em votação, 105
sendo a mesma aprovada por todos. Prosseguindo com a pauta, Sr. Presidente, convida a representante do 106
DAEE e Secretária Executiva Adjunta do Comitê, Sra. Suraya Modaelli, para apresentar a Deliberação 107
CBH/AP/202/2016, de 15/12/2016 que Aprova Procedimentos e Regulamento para cadastramento e 108
eleição dos Representantes das Entidades da Sociedade Civil, do Estado e Municípios, que integrarão o 109
CBH/AP, no período de 2017 a 2018. Após apresentação Sr Presidente abre a palavra para as 110
considerações do plenário. Não havendo manifestação, Sr. Presidente coloca a Deliberação em votação, 111
sendo a mesma aprovada por todos. Prosseguindo, Sr Presidente passa a palavra à Representante do 112
Comitê no Conselho Estadual de Recursos Hídricos, Sra. Helena Berto Tomazini Sorroche, Prefeita 113
Municipal de Alto Alegre, que fez um breve relato da reunião realizada no dia quatorze de dezembro de 114
dois mil e dezesseis no Palácio dos Bandeirantes, com a presença do Governador do Estado de São Paulo 115
Sr. Geraldo Alckmin, onde foi entregue o Relatório de Realizações dos Comitês e do Conselho Estadual. A 116
Sra Helena destaca que o Sr. Governador mostrou-se empenhado a investir recursos financeiros em 117
Recursos Hídricos, priorizando preservação das nascentes. Cumprida a pauta da reunião o Presidente do 118
Comitê Sr. José Alcides Faneco, agradeceu a todos os membros do Comitê e demais autoridades presentes 119
pela participação, encerrando a reunião. 120